67. La réponse de l'aigle semble aussi se fonder sur les *Responsiones ad capitula obiectionum Gallorum* de saint Prosper d'Aquitaine, et encore plus sur les chapitres 103 et 110 de l'*Enchiridion*, sans oublier, à nouveau, saint Paul, et la première *Lettre à Timothée* (I, 2, 4), où on peut lire : « *Cum audimus et in sacris litteris legimus, quod velit homines salvos fieri, quamvis certum sit nobis non omnes homines salvos fieri, non tamen ideo debemus omnipotentissimae Dei voluntati aliquid derogare, sed ita intellegere quod scriptum est : Qui omnes homines vult salvos fieri, tanquam diceretur nullum hominem fieri salvum, nisi quem fieri ipse voluit, non quod nullus sit hominum, nisi quem salvum fieri velit, sed quod nulles fiat, nisi quem velit; et ideo sit rogandus ut velis, quia necesse est fieri si voluerit* ». Pour E. Paratore, en revanche, les sources théologiques de Dante ne sont pas à rechercher seulement dans saint Thomas (*Summa Theologica*, II, 2, qu. 83, art. 2; II, ii, 9, II, 7; III, sup. 71, art. 5; et III, sup. 98, 162), qui dit que la disposition spirituelle des damnés est irréversible, et que leur « *voluntas eorum numquam poterit esse bona* » — ce que Dante reprend aux vers 106-107 —, mais aussi et surtout chez saint Augustin, *De dono perseverantiae*, 16, 39 : « *Sunt etiam qui propterea vel non orant, vel frigide orant, quoniam Domino dicente didicerunt, scire Deum quid nobis necessarium sit, priusquam petamus ab eo... Cavendum est igitur, ne, dum timemus ne tepescat hortatio, extinguatur oratio, accendatur elatio* », et encore dans la *Lettre à Haire* de 414 : « *ut enim Deo dicit : Adiutor meus esto — Ps., 26, 9 — confiteatur se velle implere quod iussit, sed ab eo, qui iussit, adiutorium poscere ut possit* » (cf. PARATORE, *op. cit.*, n. 65, p. 16. Voir aussi L. CAPERAN, *Le problème du salut des Infidèles*, Paris, Beauchesne, 1912, *passim*).

68. Cependant, l'âme de Trajan, mort païen en l'ère chrétienne, n'est pas dans les Limbes, comme celle d'Aristote, Plaute et surtout du maître et guide Virgile, mais semble se trouver dans l'enfer propre, ce qui laisse à supposer que l'empereur avait commis en vie de graves péchés (cf. André PEZARD, *Œuvres complètes*, Paris, Gallimard, « Bibliothèque de la Pléiade », 1965, p. 1554 et 1709; Pascal RENUCCI, « Gaston Paris et la Légende de Trajan dans la *Divine Comédie* », *Bulletin de la Faculté des Lettres de Strasbourg*, XXVI/1, 1947, p. 1-10; Arturo GRAF, *Roma nella memoria e nelle immaginazioni del Medio Evo*, Turin, 1923, p. 374 et ss; Yvonne BAIARD, *Dante, Minerve et Apollon : les images de la « Divine Comédie »*, Paris, Les Belles Lettres, 1952, « Le salut des païens », p. 195-222).